
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 4  DEL 29-01-2018

N. 15 del Registro Generale

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020  D.D. N. 3671/2017 - APPROVAZIONE E
PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO CONCERNENTE MODALITÀ E
CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI
DALL'INTERVENTO 7.4.1 "SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI
VILLAGGI NELLE ZONE RURALI". REALIZZAZIONE E RECUPERO DI UNA
STRUTTURA SOCIALE PER GLI SCAMBI INTERGENERAZIONALI -
APPROVAZIONE LETTERA  RICHIESTA DI OFFERTA PER SERVIZI
TECNICI.

Premesso
che la DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA,-
CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO - Servizio Foreste, montagna, sistemi
naturalistici, faunistica della Regione Umbria, con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
14 aprile 2017, n. 3671, approvava il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria
2014-2020. Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” -
sottomisura 7.4. Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli
aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale“. pubblicato sul
BUR della Regione Umbria del 16.04.2017.
che in data 15.06.2017, con nota prot. n. 2431, questa Amministrazione presentava la-
proposta progettuale “Realizzazione e recupero di una struttura sociale per gli scambi
intergenerazionali ”, avente ad oggetto interventi di ristrutturazione edilizia sugli immobili
oggetto della proposta progettuale presentata situati nella Fraz. di Paterno nel Comune di
Vallo di Nera;
che con nota della Regione Umbria, Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici,-
faunistica, giunta a questa amministrazione in data 11.12.2017, prot. n.4931 veniva
comunicato che la proposta progettuale denominata “Realizzazione e recupero di una
struttura sociale per gli scambi intergenerazionali ” è risultata finanziabile con il punteggio
di 108, per un importo di spesa ammissibile di € 200.000,00, a valere sul PSR dell’Umbria
2014-2020, nell’ambito dell’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale“.

Considerato che è stato assegnato all’Ente un termine di gg. 120 dal ricevimento della suddetta
nota  per trasmettere alla Regione Umbria la domanda di sostegno, compilata e rilasciata nella

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 4 del 29-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI VALLO DI NERA

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

procedura informatica Sian completo di tutta la documentazione necessaria come definito nel
bando;

Vista la necessità da parte di questa Amministrazione comunale di individuare un professionista a
cui affidare lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi alla redazione del progetto esecutivo
dell’intervento, completo di tutti gli elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D.
lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione
lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, variazioni catastali e
quanto altro previsto per la realizzazione delle opere in oggetto nonché la compilazione e
trasmissione della domanda di sostegno e di pagamento, l’aggiornamento del fascicolo aziendale e
la redazione e aggiornamento del fascicolo di domanda;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta …”;

Viste le linee guida Anac n.1 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i al capitolo IV “Affidamenti”
paragrafo 1.3.1 “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro
anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene
negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la
commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due
preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla
congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa.”

Ritenuto di procedere ad indagine informale di mercato, mediante l’acquisizione di n. 3 preventivi
per lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi sopra riportati;

Tenuto Conto della natura della proposta progettuale e delle caratteristiche storico-culturali del
bene oggetto di intervento, si provvederà alla scelta degli operatori economici da invitare alla gara
per l’acquisizione dei tre preventivi, effettuando una opportuna selezione dei tecnici nell’elenco dei
professionisti in possesso dell’ente considerando il possesso dei requisiti professionali coerenti con
gli interventi ammissibili individuati all’interno del bando;

Visto lo schema di lettera di invito allegato al presente atto;

DETERMINA

Di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per
l’individuazione di un professionista cui affidare lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi alla
redazione del progetto esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli elaborati previsti, redatto nel
rispetto di quanto previsto nel D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi tecnici necessari in fase di
esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo,
frazionamenti, variazioni catastali e quanto altro previsto per la realizzazione delle opere in oggetto
nonché la compilazione e trasmissione della domanda di sostegno e di pagamento, l’aggiornamento
del fascicolo aziendale e la redazione e aggiornamento del fascicolo di domanda dell’intervento

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 4 del 29-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI VALLO DI NERA

denominato “Realizzazione e recupero di una struttura sociale per gli scambi intergenerazionali”,
relativo alla partecipazione al bando della Regione Umbria - Programma di sviluppo rurale per
l’Umbria 2014-2020. Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” -
sottomisura 7.4. - dall’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale“, pubblicato sul BUR
della Regione Umbria del 16.04.2017. CIG: ZC121ED3DA

Di approvare lo schema di lettera di invito allegato alla presente, da inviare a n. 3 professionisti
per lo svolgimento dei servizi tecnici relativi alla progettazione dell’intervento, all’ esecuzione dei
lavori, alla presentazione alla domanda di sostegno e di pagamento, all’aggiornamento del fascicolo
aziendale, alla redazione del fascicolo di domanda e nonché gli altri servizi riportati nella lettera di
invito;

Di individuare i tre professionisti sulla base dei curriculum vitae pervenuti a questo ente e inseriti
all’interno dell’elenco dei professionisti dell’ente, nello specifico sulla base della qualifica e
dell’esperienza professionale maturata nella realizzazione di interventi di simile entità e analoga
tipologia di interventi.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 4 del 29-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    05-02-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 05-02-2018
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 05-02-2018
IL RESPONSABILE
Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 4 del 29-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


